<sup>a</sup> III Reg. iv, 32. <sup>b</sup> Sap. vii, 17. <sup>c</sup> Eccl. i, 9, 10.

<sup>a</sup> Forte περὶ οὐσίας. <sup>b</sup> Forte πρεσβύταις.

(31\*) *Nal.* Forte καὶ. *EDIT.*

(32) *Tὰς αἰτίας τῆς.* Facile erat conijcere, suppleendum esse aut διατάξεως, aut συστάσεως, aut φύσεως αὐτῶν, aut aliq. simile. *Montac.* od. suppl. ὡν ὄντων φύσεως, sed addendum videtur præterea,

A vit super lignis, a cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete. Et disseruit de jumentis, et volucris, et reptilibus, et piscibus. Et veniebant de cunctis populis, ad audiendam sapientiam Salomonis, et accipiebat munera ab universis regibus terræ, qui audiebant sapientiam ejus<sup>96</sup>. » Atque hac ipse ratione commotus, dum parentem illam virtutis omnis sapientiam ejus beneficio tribueret, hunc in modum loquebatur : « Ipse enim, inquit, dedit mihi horum, quæ sunt, scientiam veram, ut sciam constitutionem mundi, et virtutes elementorum, initium, et consummationem, et medietatem temporum, vicissitudinum permutationes, et commutationes temporum, anni cursus, et stellarum dispositiones, naturas animalium, et iras bestiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum, differentias virgultorum, et virtutes radicum, et quæcunque sunt absconsa, et improvisa didici ; **522** omnium enim artifex docuit me Sapientia<sup>97</sup>. » Rursus idem ille Salomon de fluxa corporum natura disputans in Ecclesiaste : « Vanitas, inquit, vanitatum, et omnia vanitas. Quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole<sup>98</sup> ? » Et paucis interjectis : « Quid est quod fuit ? Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est ? ipsum quod faciendum est. Nihil est sub sole novum. » Hæc ille, aliaque his similia de corporea natura philosophatus est. Cæteros etiam Hebræorum sapientes si percurrere volueris, eadem instructos scientia fuisse reperies. Nam de plantis, uti jam ante dixi, deque animantium, sive quæ in terra, sive quæ in aquis degunt, ac de ipsarum etiam volucrum natura plurima docuerunt. Imo de cæli quoque sideribus disputarunt, cum et Ursæ, et Pleiadum, et Orionis, et Arcturi, quem Arctophylacem, quasi Ursæ custodem, et Booten Græci vocare solent, crebra in eorum scriptis mentio habeatur. Quin etiam de orbis molitione, deque universi conversione ac mutatione, de animi excellentia, de omnium ratione præditorum, seu quæ videtur, seu quæ non videtur, naturæ procreatione, de providentia rerum universitatem complexa, atque ante hæc omnia de principe rerum omnium causa, nec non de secundo illarum principio, cæterisque omnibus, quæ sola mente percipiuntur, egregias imprimis et accuratas disputationes habere. Ita profecto, citra omne aberrandi periculum, id pronuntiare liceat, qui e Græcis postea in scrutanda rerum istarum natura versati sunt, eos, utpote juniores, priscorum illorum vestigiis iustitisse. Atque hæc a nobis de universi apud Hebræos physiologia dicta sufficiant. Cæterum illi, cum duo tractationis hujus capita statuerent, alterum illud, quod res sensibus

τό, ante δημῶδες.

(33) *Πλὴν ὅσον.* Idem *Montac.* cod. suppl. ἦν ἀναγκαῖον. Sed Hellenismus his vocibus facile caret. Solum pro ὅτι τε μὴ, quæ sequuntur, mallet, ὅτι μὴδέ.

objectas complectitur, non subtiliter et enucleate A  
 vulgo explicandum, nec singularum naturæ causas  
 plebeïæ multitudini aperiendas putaverunt, nisi  
 quantum necesse erat, ut omnes intelligerent, uni-  
 versum hoc neque per sese, neque casu ac temere,  
 fortuito quodam impetu exstitisse : at summi Mode-  
 ratoris Dei ratione, et infinitæ Sapientiæ numine  
 gubernari. Res autem illas quod atinet, quæ sola mente capiuntur, cum ejusmodi aliquas esse, tum  
 illarum quoque gradum, vim, atque discrimen non modo sacræ passim litteræ docuerunt, sed etiam ea  
 promiscue semper omnibus audire licuit, quantum iis quidem nota esse debuerunt, **523** qui pietatem  
 profitentur, ut castigatoris et honestioris vitæ rationes intelligant. Sed tamen altiore[m] illum occul-  
 tioremque sensum, quem includunt, iis duntaxat, qui ejus meminisse possent, sub arcanis verborum  
 ac sententiarum involucris, quærendum descendumque reliquerunt. Atque hic operæ pretium fuerit,  
 pauca quædam vel informandæ rei gratia, de hoc etiam altero genere disserere, quamque in eodem  
 Hebræis affinia similiter ac genuina Plato senserit, demonstrare.

## CAPUT VIII.

*De rerum spiritualium physiologia.*

Enimvero Platonem illum, quem tantopere omnes admirantur, in hac quoque rerum spiritualium et  
 incorporarum doctrina et ratione explicanda, non modo sapientissimum Mose[m], verum etiam alios  
 Hebræorum prophetas, secutum esse, vel ex ipsis ejus verbis manifeste constat : sive eam fama et  
 auditione acceperit, cum certum sit, apud Ægyptios tunc temporis illum degisse, cum Hebræi patria  
 secundo pulsî, Persis dominantibus, in Ægypto versarentur : sive per sese propriam rerum natu-  
 ram rimatus, sive quocumque modo in eam divinitus cognitionem perductus fuerit. « Deus enim, »  
 inquit Apostolus <sup>99</sup>, « ipsis manifestavit. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta  
 sunt, intellecta conspiciuntur, ipsa quoque ejus sempiterna virtus atque divinitas, ut sint inexcusa-  
 biles. » Tu vero facile hujus rei veritatem ex sequentibus intelligas.

## CAPUT IX.

*De ente, Ex Mosis Platonisque doctrina.*

Ejusmodi oraculum Moses sacris in litteris ex persona Dei pronuntiat <sup>1</sup> : « Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel : Qui est, misit ad me vos. » Atque ita Deum unum ex omnibus vere esse, ac genus hoc nominis in eum proprie solum apteque convenire, declarat. Similiter de rerum quæ sensu percipiuntur, quæque corpore præditæ sunt, ortu simul atque interitu Salomon ita loquitur <sup>2</sup> : **524** « Quid est, quod fuit ? ipsum quod futurum est. Nihil sub sole novum. Nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est : jam enim præcessit in sæculis, quæ fuerunt ante nos. » Iidem nobis consequenter id omne quod est, in duo genera partiuntur, spiritale, sensuque perceptum : et spiritualia quidem, corpore libera, sed a natura cum instructa ratione, tum interitus ac mortis expertia esse statuunt ; contra vero sensibus obvia, in fluxu et corruptione, atque in assidua naturæ suæ mutatione versari. At universis unum ad principium caputque revocatis. unum